РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ТАЛЬМЕНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ АЛТАЙСКОГО КРАЯ
Р Е Ш Е Н И Е
22. 12. 2017 г.                                                                       № 45
р.п. Тальменка
Об утверждении Методики расчета межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального образования Тальменский район Алтайского края бюджетам муниципальных образований Тальменского района на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения муниципального района при их передаче по Соглашениям на 2018 год
       В соответствии с частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 9, 142, 142.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 26 Устава муниципального образования Тальменский район Алтайского края, в целях исполнения Соглашений о передаче органам местного самоуправления Тальменского района Алтайского края осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения муниципального образования Тальменский район, районный Совет народных депутатов
                                                           РЕШИЛ:
1.   Принять решение «Об утверждении Методики расчета межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального образования Тальменский район Алтайского края бюджетам муниципальных образований Тальменского района на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения муниципального района при их передаче по Соглашениям на 2018 год».
2. Направить указанное решение Главе Тальменского района для подписания и опубликования (обнародования) в установленном порядке.
3. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по бюджету, налоговой и кредитной политике.

Председатель районного
Совета народных депутатов                                                   С.Н. Поталюк
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ТАЛЬМЕНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ АЛТАЙСКОГО КРАЯ
Р Е Ш Е Н И Е
22.12.2017                                                                                   № 26
р.п. Тальменка

Об утверждении Методики расчета межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального образования Тальменский район Алтайского края бюджетам муниципальных образований Тальменского района на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения муниципального района при их передаче по Соглашениям на 2018 год
В соответствии с частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 9, 142, 142.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 26 Устава муниципального образования Тальменский район Алтайского края, в целях исполнения Соглашений о передаче органам местного самоуправления Тальменского района Алтайского края осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения муниципального образования Тальменский район, районный Совет народных депутатов
                                                         РЕШИЛ:
1. Утвердить методику расчета межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального образования Тальменский район Алтайского края бюджетам муниципальных образований Тальменского района на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения муниципального района при их передаче по Соглашениям.
2. Решение распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 января 2018 года.
3. Настоящее Решение опубликовать в установленном порядке.
Глава района                                                                 С.Д.Самсоненко

                                                 ПРИЛОЖЕНИЕ
к решению районного Совета
                                                          народных депутатов
                                                                       от 22 декабря 2017 года № 25
МЕТОДИКА РАСЧЕТА
межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального образования Тальменский район Алтайского края бюджетам муниципальных образований Тальменского района Алтайского края на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения муниципального района при их передаче по Соглашениям на 2018 год
1. Полномочие:
Дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации.
МБТд i= Нд х Пi ,где
МБТдi- межбюджетный трансферт по переданному полномочию на дорожную деятельность i-го поселения, тыс. руб.;
Нд- норматив расходов на реализацию полномочия по дорожной деятельности, тыс. руб.;
Пi- протяженность дорог (км) относящихся к собственности i-го поселения общего и не общего пользования согласно решения Тальменского районного Совета народных депутатов Алтайского края от 24.04.2014 № 201 (с изменениями):
	№п/п
	Наименование поселения
	Автодороги поселения, км
	Автодороги муниципального района, км

	1
	Анисимовский сельсовет
	76,0
	74,0

	2
	Зайцевский сельсовет
	19,8
	54,8

	3
	Казанцевский сельсовет
	20,0
	79,0

	4
	Кашкарагаихинский сельсовет
	24,98
	71,02

	5
	Курочкинский сельсовет
	21,3
	68,7

	6
	Ларичихинский сельсовет
	75,5
	67,5

	7
	Луговской сельсовет
	49,97
	30,93

	8
	Лушниковский сельсовет
	21,0
	33,0

	9
	Новоозёрский сельсовет
	81,37
	180,14

	10
	Новоперуновский сельсовет
	33,37
	46,3

	11
	Новотроицкий сельсовет
	15,4
	27,48

	12
	Озерский сельсовет
	80,51
	134,49

	13
	Речкуновский сельсовет
	25,3
	43,7

	14
	Среднесибирский сельсовет
	47,6
	21,4

	15
	Староперуновский сельсовет
	14,55
	38,8

	16
	Шадринцевский сельсовет
	11,05
	43,05

	17
	Шишкинский сельсовет
	18,9
	41,4

	18
	Тальменский поссовет
	271,7
	82,99

	ИТОГО

	908,3
	1138,7

Нд= Спл / Побщ, где
Спл – плановая сумма на 2018 год от акцизов в тыс. руб. на содержание  автомобильных дорог общего пользования местного значения равна 14385,3 тыс. руб. согласно Решения Совета народных депутатов Тальменского района Алтайского края от 17.11.2017 № 18 «Об утверждении объема и распределении бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда муниципального образования Тальменский район Алтайского края на 2018 год»
П общ – общая протяженность дорог общего и необщего пользования поселений Тальменского района, км (908,3 км).
Нд=14385,3/908,3=15,8376 тыс. руб.
2. Полномочие:
Утверждение генеральных планов поселения, правил землепользования и застройки, утверждение на основе генеральных планов поселения документации по планировке территории, выдача разрешений на строительство (за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом РФ, иными федеральными законами), разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на территории поселения.
МБТгпз i= Рпi ,где
МБТгпзi- межбюджетный трансферт по переданному полномочию на утверждение генеральных планов, правил землепользования i-го поселения, тыс. руб.;
Рпi- объем расходов на реализацию данного полномочия, исходя их потребности в бюджетных средствах на исполнение данного полномочия. Потребность рассчитывается i-м поселением ежегодно при планировании бюджета и согласовывается с курирующим данное полномочие отделом Администрации Тальменского района.
3. Полномочие:
Организация библиотечного обслуживания населения, комплектование и обеспечение сохранности библиотечных фондов библиотек поселения.
Объем межбюджетного трансферта на реализацию данного полномочия рассчитывается исходя из потребности в бюджетных средствах на исполнение данного полномочия. В указанную потребность включаются: транспортные расходы, расходы на услуги связи, коммунальные услуги, услуги по содержанию имущества, прочие услуги, расходы на приобретение основных средств и материальных запасов.
МБТб i= Ркi+Рсвi+Рсодi+Рмзi +Рпрi,где
МБТбi- межбюджетный трансферт по переданному полномочию на библиотечное обслуживание населения, комплектование и обеспечение сохранности библиотечных фондов библиотек i-го поселения, тыс. руб.;
Ркi- расходы на коммунальные услуги по содержанию здания библиотеки исходя из утвержденных лимитов тепло-, водо-, электроснабжения на 2018 год, тыс. руб.;
Рсвi- расходы на услуги связи, тыс. руб.;
Рсодi- расходы по содержанию имущества, тыс. руб.;
Рмзi- расходы на приобретение основных средств и материальных запасов, тыс. руб.;
Рпрi- прочие расходы, тыс. руб.
4. Полномочие:
Сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности поселения, охрана объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории поселения.
Объем межбюджетного трансферта на реализацию данного полномочия рассчитывается исходя из количества объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся на территории и в собственности поселения, а также потребности в текущем и капитальном ремонте.
МБТп i= Кi х Н +Ррi, где
МБТпi- межбюджетный трансферт по переданному полномочию на сохранение, использование и популяризацию объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) i-го поселения, тыс. руб.;
Кi- количество объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся на территории и в собственности i-го поселения
Н- норматив расходов на реализацию полномочия по сохранению, использованию и популяризации объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), тыс. руб.
На 2018 год размер норматива принимается за 1 тыс. руб.
Ррi- дополнительные расходы на текущий и / или капитальный ремонт, (сверх норматива) исходя из потребности в его осуществлении и по согласованию с Отделом культуры Администрации Тальменского района Алтайского края, тыс. руб.
5. Полномочие:
Организация сбора и вывоза бытовых отходов и мусора.
Объем межбюджетного трансферта на реализацию данного полномочия рассчитывается исходя из численности населения на 01.01.2017, проживающей на территории поселения и утвержденной Крайфинкомитетом на 2018 год.
МБТтбо i= Нтбо xЧпi ,где
МБТтбоi- межбюджетный трансферт по переданному полномочию по организации сбора и вывоза бытовых отходов и мусора i-го поселения, тыс. руб.;
Чпi- численность населения i-того поселения согласно исходных данных на 2018 год, предоставленных Крайфинкомитетом.
Нтбо- норматив расходов на реализацию полномочия по организации сбора и вывоза бытовых отходов и мусора, тыс. руб.
На 2018 год норматив принимается в сумме 0,004788 т.руб. на 1 человека.
6. Полномочие:
Организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения.
Объем межбюджетного трансферта на реализацию данного полномочия рассчитывается исходя из площади мест захоронений на территории поселения.
МБТк i= Sк x Нк ,где
МБТкi- межбюджетный трансферт по переданному полномочию по организации ритуальных услуг и содержанию мест захоронения i-го поселения, тыс. руб.;
Sк- площадь кладбищ на территории сельского поселения, тыс.м2 (площадь кладбищ i-того поселения согласовывается с курирующим данное полномочие отделом ЖКХ Администрации Тальменского района).
Нк- норматив расходов на реализацию полномочия по организации ритуальных услуг и содержанию мест захоронений, тыс. руб.
На 2018 год норматив принимается в сумме 0,0454 тыс. руб. на 1 тыс.м2 площади кладбищ поселения.